Tertiò quandoque lis agitur in curia Romana inter duos præsentatos à patronis discordibus, & alter tantum morte obierit Romæ, vel alibi; nam hoc non refert quantum ad decisionem modò proponendam, & in hoc casu quidam existimant, pendente lite, non posse patronum etiam laicum alium præsentare, quia impeditur auctoritate tex. in *d. c. 1. & 2. ut lite pendente. lib. 6.* Hujus opinionis auctores sunt Lapus *allegat. 22.* Calderi. *conf. 1. ut lite pendente. & conf. 18. ne jure patron.* Dominic. & Franc. in *d. cap. 1.* Quorum opinionem asserit communem esse Rochus Curtius *de jure patron. in verb. honorificum. q. 23.* Ludovi. Gomez. *in regul. de subrogandis collig. q. 13.* quam & ipse probare videtur in *d. c. 2.* ibi præsentetur ac tandem eadem ratio persuadebit forrassis ad hoc, quæ datur ad prohibitionem electionis, & collationis, quæ planè prohibentur in *d. cap. 1. & 2.* Sed ex adverso aliis placet patronum laicum, etiam pendente lite posse alium præsentare vel accu-

mulando, vel variando, quoties institutio secuta non est præsentationem ab eo factam, quia licita est laicis intra quatuor menses variatio, nec libertas ista lite pendente tollitur, & idè non obinet hoc in casu prohibitio: quæ fit in *d. c. 1.* cum illic tractetur de electionibus, & collationibus, in quibus non est variatio jure permessa, imò expectandus omninò est litis eventus. Sic sanè opinionem istam tenuerunt Cardin. in *c. pastoralis q. ult. de jure patron.* Joan. Andr. in *d. c. 1. ut lite pendente. in 6.* Item alij sensere, quos sequitur, scribens hanc opinionem communem esse Cæsar Lambettinus in *jure patron. 2. lib. 1. part. 6. quæst. art. 12.* qui respondet ad textum in *d. c. 2.* esse intelligendum in præsentationibus patronorum, etiam laicorum, quas secuta fuerit institutio, aut saltem quoties ex duobus præsentatis alter fuerit jam institutus; nam & possessionem adeptus est, ut illic expressim probatur. Quo casu non licet pendente lite variare, nec alium præsentare, etiam patronis laicis, ut probatur in *dicto capitulo secundo.* His accedit quod Bonifacius in *d. Clem. 1. vers. tertia conclusio* asseverat illum textum non procedere in præsentatione, quæ tribuit jus ad rem nondum secuta institutione. Et idem tenet gloss. ibi cuius paulò antè nos meminimus. Nam & idem Gomezius in *dicta regula, de subrogandis. q. 6.* propter rationes Bonifacij, dubius est in hac controversia. In qua ipse considero potissimam rationem, cui verè, ac propriè innititur posterior hæc sententia, nempe quòd licita sit patronis laicis variatio intra quatuor menses, & idè lite pendente non impediantur alium è litigantibus præsentare. Quam rationem falsam esse probare conabor ex eo, quòd sola ipsius litis pendens controversia impediat patronorum præsentationem. Ergo sive præsentatus fuerit institutus, sive nondum habuerit institutionem, non poterunt patroni pendente lite præsentare. Consequens evidentissimè constat, si verè litis pendens ratio impedimentum præstet præsentationi. Antecedens verò probatur ex decisione textus in *d. c. 2.* Nam si præsentato, & instituto lite pendente mortuo, non licet patrono, qui illum præsentaverat, alium præsentare, cessante omnino per mortem præsentatione & institutione, planè sola lis præsentationem impedit, quia ea non pendente, tunc liberè patronus non tantum laicus, sed & Clericus potuisset præsentare etiam absque privilegio variationis. Igitur præsentatio ratione litis pendens impeditur, atque ita fit, ut parum referat, quòd patronis laicis sit variatio permessa, cum & alioqui ubi propter obitum præsentati & instituti eis liceret præsentare, propter litem pendente, præsentatio sit prohibita, ut probatur in *d. c. 2.* ex quibus opinor in hac quæstione veriores esse, & magis communem sententiam Calderini, cui non obstat ratio illa, quæ deducitur à jure, & permissione variandi, quæ laicis patronis conceditur, quia hæc variatio lite pendente impeditur, ne litigia prorogari contingat in dispendium Ecclesiarum propter novos advertarios, qui malitiosè interdum petitoribus subrogantur. Sicuti Romanus Pontifex asseverat in *d. c. 2.* Hæc enim ratio universalis est, & in utroque casu locum habet. Forasan adhuc quispiam pro contraria opinione illud conabitur adducere, quòd *d. c. 1. & 2.* impediuntur collatio, electio, & præsentatio, quæ fiunt ratione mortis, vel cessionis lite pendente contingentis, non tamen illic impediuntur electio vel præsentatio, quæ fieri possit ex jure ante litem motam competentem, ut tenet Bonifacius in *d. Clem. 1. vers. 3. conclusio. & ita vers. octava conclusio. & gl. in regul. Cancell. 27. in alia quæstione.* Sed si quis ad amissim expenderit rationem illam, qua uritur summus Pontifex in *d. c. 2. ut lite pendente. lib. 6.* planè comperiet, illic prohiberi pendente lite collationes, elec-